Textus Apocryphorum N. T. inveniri possunt apud FABBRICIUS I. A. (*Codex apocryphus N. T.*, 1-2, Hamburg, 1719-43); apud THILO (*Codex apocryphus N. T.*, T. I. Lipsiae 1832), TISCHENDORF (*Evangelia apocrypha*, Lipsiae, 1853).

bus constat; in 17 prioribus narratur vita B. M. V. ante annunciationem; in aliis 8 posterioribus vero referuntur initia historiae evangelicae i. e. conceptio miraculosa et partus virgineus Redemptoris, adventus Magorum et caedes innocentium nec non occisio Zachariae patris Ioannis Baptistae, iussu Herodis.

De libro Iacobi mentionem faciunt Origenes (*Comment. in Matth.*, t. 10, 17, PG 13, 876-877) et Clemens Alex. (*Strom.*, VII, 16, 93, PG 9, 529); eius tamen vestigia in operibus S. Iustini (*Dial. cum Tryph.*, c. 78, PG 6, 657) deprehenduntur.

Attamen in sua actuali forma, opus hoc non videtur antiquius saec. III. Ars christiana iugiter et copiosissime hausit ex illo.

Summa huius apocryphi haec est: Ioachim, Annae maritus, ob eius sterilitatem a Synagoga una cum eius donis eicitur: ob hoc domum redire renuit, et in montem abiit, ieiunans 40 dies et 40 noctes (c. I). Anna vero, uxor eius, ab ipsa ancilla exprobat, descendit in hortum domus suae et Deum ardentem exorat (II-III). Angelus apparet eis promittens filiam quae percelebris erit in universo mundo, et statim Anna, divina virtute, concipit Mariam (IV), quae post novem menses nascitur eique nomen Maria imponitur (V). In primo anniversario nativitatis fit magnum convivium ad quod invitati fuerunt principes sacerdotum, scribae, senatus et universus populus Israel (VI). Tertio aetatis suae anno, B. Virgo solemniter in templo a suis parentibus offertur et Dei servitio mancipatur (VII). In templo ab angelo nutrimentum accipit. Vix 15 annos nata, quaeritur ei a sacerdotibus sponsus, iussu Dei, inter viduos stirpis ipsius, et divine proponitur electio per probationem virgarum (VIII). Inter virgas super altare depositas, sola efflorescit virga Iosephi senis, vidui, qui ex prima uxore filios susceperat. Virginem accipit, cum expresso tamen pacto illam intactam relinquendi. Et discessit ab ea (IX). Interim, iussu Zachariae, principis sacerdotum, qui mutus fit, B. Virgo in domo sua, lanam tractat pro templo (X). Dum quadam die aquam haurit e fonte, apparet ei Angelus annuntians Incarnationem Verbi (XI). Elisabeth invisit (XII). Cum Ioseph reversus esset, graviditate uxoris comperta, in summam animi anxietatem incidit quae tragice omnino describitur (XIII-XIV). Ioseph una cum Maria accusatur a scriba (XV). Mariae innocentia legaliter probatur per aquas zelotypiae (XVI). Adventante partus tempore, Maria una cum Ioseph Bethlehem, iussu Imperatoris Augusti, se confert; omnia in mundo suspenduntur, cursus astrorum, animalia, flumina etc. (XVII); obstetrix nomine Salome a Ioseph vocatur, quae testimonium reddit de Virginitate Mariae (XVIII-XIX-XX). Narratur adventus Magorum (XXI), persecutio Herodis et alia plura de Elisabeth, Zacharia et Ioanne Baptista (XXII-XXV).

Scopus auctoris, qui christianus¹ fuisse videtur, est evidenter glorificatio Mariae, Virginis et Matris, ad efficaciter defendendas ideas orthodoxas personam Christi respicientes. Illud vero in quo magis insistit, est puritas perfecta et virginitas absoluta Mariae in conceptione et in partu Christi.

¹ « Il est bien difficile d'y trouver des traces de gnosticisme. C'est le christianisme populaire qui s'y reflète ». Ita AMANN, *Suppl.*, col. 482.

Protoevangelium graecum Iacobi, quod magna existimatione gavisum est in omnibus Ecclesiis orientalibus, ubi fuit maxime vulgatum, cum multis additamentis ortum dedit in Occidente, apud Latinos, *Evangelio Pseudo-Matthaei*, seu *liber de ortu B. M. V.* et de infantia Salvatoris, 42 capitibus, cuius epitome latina, 10 capitibus constans, facta est sub nomine *Evangelium Nativitatis Mariae*. Utrumque opus ad finem saec. IV vel ad initium saec. V pertinere videtur.¹

2. *Epistolae B. M. Virginis*. Sunt praesertim tres, videlicet, Epistola ad Messanenses, ad S. Ignatium et ad Florentinos.

a) *Epistola B. M. V. ad Messanenses*. Asservatur religiosissime Messanae in Ecclesia Cathedrali. Mutius Iustinopolitanus (in op. *Historiae sacrae*, l. I, c. 13) aliique tradunt Messanenses, fama Pauli Ap. Regii Calabrum praedicantis commotos, ipsum D. Paulum rogasse ut Messanam se conferret ad Evangelium praedicandum ... Paulus venit atque inter alia de Incarnationis mysterio verba fecit et dixit Virginem per quam Verbum incarnatum est, Hierosolymis morari. Quibus auditis, Messanenses, gaudio repleti, legatos instituerunt qui una cum ipso Apostolo Hierosolymam se contulerunt, et Beatam Virginem rogaverunt ut Patrona propriae civitatis fieri dignaretur. Annuit Virgo et propriis manibus, hebraica lingua, litteram conscripsit in qua suam in Messanenses propensissimam voluntatem testata est. Ita etiam, plus minusve, referunt Constantinus Navarrus (in libro *De oratione et horis canonicis*, c. 21, n. 28), Melchior Inchoefer, etc.

Epistola haec, quae fuisset a S. Paulo in linguam graecam conversa, ita in latinum sermonem a Constantino Lascaris translata est:

Maria Virgo, Ioachim filia, humillima Dei ancilla, Christi Iesu crucifixi Mater, ex tribu Iuda, stirpe David, Messanensibus omnibus salutem, et Dei Patris omnipotentis benedictionem.

*Vos omnes fide magna legatos ac nuntios, per publicum documentum ad nos misisse constat. Filium nostrum Dei genitum, Deum et hominem esse fatemini, et in caelum post suam resurrectionem ascendisse, Pauli Apostoli electi praedicatione mediante, viam veritatis agnoscentes: ob quod vos, et ipsam civitatem benedicimus, cuius perpetuam protectionem nos esse volumus. Anno Filii nostri XLII, III. Non. Iulii, luna 17, Fer. V, ex Hierosolymis. Maria Virgo.*²